SIP

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DA FAZENDA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se ordinariamente o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RP, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, na sala de número 28, 2º andar da sede da Fundação, nesta cidade de São Paulo. Presentes os membros Ana Cláudia de Oliveira Lopes, Marcos Hayazaki, Rogério Luiz Buccelli, Sílvia Mara Correia e Yuri Rutkowski. Ausentes os membros Alessandro Izzo Coria, por motivos justificados, e Gilson Rosenfeld Roza. Pela Fundação, presente Paulo Roberto da Rosa, Assessor Técnico Atuarial. Deu-se início à reunião com a apresentação do Relatório da Diretoria Executiva, referente ao mês dezembro de 2.015. O assessor Paulo Roberto da Rosa relata aos membros do Comitê que tal relatório não foi atualizado na sua integralidade, tendo em vista a intempestividade da entrega de documentações. Sendo assim, os dados de seguridade e de investimento serão apontados com maior precisão e disponibilizados para a próxima reunião, na qual o Comitê voltará a discutir e analisar referido relatório. Em respostas a questionamentos elaborados pelos membros do Comitê em reuniões anteriores, o assessor Paulo esclarece alguns pontos, tais como: a nomenclatura retroatividade, utilizada nos relatórios mensais, será substituída por outro termo, uma vez que este item é composto por lançamentos de diferenças e acertos do mês; com relação ao aumento do número de adesões à previdência complementar na Secretaria da Saúde, verificou-se que houve uma ação/campanha por parte da Seguradora Mongeral nos hospitais; ratificou a informação de que as cotas dos planos RP e RG não foram segregadas, projeto sendo desenvolvido pela empresa MJDS. Após concluídos os esclarecimentos, o assessor Paulo Roberto da Rosa inicia a apresentação do relatório Gestão dos Investimentos, no qual foi





SIP

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DA FAZENDA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA

detalhada toda a movimentação com relação à transferência dos investimentos da instituição financeira Banco BTG Pactual para Banco ITAÚ UNIBANCO, ocorrida a partir do dia 25 de novembro de 2.015, tendo como fato gerador o envolvimento do fundador e presidente do banqueiro André Esteves nas irregularidades investigadas pela Operação Lava Jato. Nesse passo, foi apresentado todo o histórico da referida transação: a contratação do Banco BTG Pactual, no ano de 2013; seleção do novo gestor, contratado em caráter emergencial, a fim de que não houvesse nenhum dano à credibilidade da SP-PREVCOM. O Comitê de Investimentos sugeriu à Diretoria Executiva que observasse, para a realização da escolha do novo gestor financeiro, a classificação dos maiores administradores de recursos do país realizado pela ANBIMA - Associação das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais e optasse entre as instituições mais sólidas e reconhecidas no mercado. A Diretoria Executiva se reuniu e decidiu acatar a sugestão do Comitê de Investimentos, de modo que o Banco ITAU UNIBANCO foi o escolhido por se tratar do segundo colocado no ranking da ANBIMA e ser o maior banco privado do país na gestão de ativos. A partir de 1º de dezembro de 2015, a SP-PREVCOM assinou as atas de transferência da Carteira de Investimentos para o Banco ITAU UNIBANCO, o que representou a finalização do processo jurídico. Os procedimentos operacionais foram concretizados no dia 11 e no dia 14 de dezembro de 2015 todos os investimentos da SP-PREVCOM já se encontravam sob a administração do Banco ITAU UNIBANCO. O membro Yuri Rutkowski indaga se há alguma vedação normativa com relação à segregação das aplicações para outras instituições financeiras. Como resposta, o assessor Paulo acredita que não há impedimentos e ficou de encaminhar aos membros do Comitê a





SIP

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DA FAZENDA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 8º REUNIÃO ORDINÁRIA

Política de Investimentos da SP-PREVCOM. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11 horas e 45 minutos e, para constar, eu, Ana Cláudia de Oliveira Lopes, secretária da reunião, lavrei e subscrevo esta Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Silvia Mara Correia Presidente

Marcos Hayazaki Membro

Yuri Rutkowski Membro Membro Ana Claudia de Oliveira Lopes

Membro

Rogério Luiz Buccelli

Membro